Basée à Madrid, Graddo est une société familiale spécialisée dans le traitement de
documents et des moyens de paiement qui affiche en 2013 un chiffre d’affaires de
15,5 M€ avec une rentabilité d’exploitation comparable à celle de Tessi documents
services. La société compte plus de 600 collaborateurs.

Graddo est reconnue comme l’un des principaux acteurs du BPO sur le marché
espagnol, notamment dans le domaine bancaire.

La contribution au chiffre d’affaires du Groupe sur le 1er semestre 2014 représente
2,6 M€ pour 2 mois.

La première consolidation de Graddo fait ressortir un écart d’acquisition d’un montant
de 13,8 M€. Cet écart est susceptible d’être modifié dans les 12 prochains mois.

12

Un complément de prix d’acquisition a été défini et comptabilisé à hauteur de 100 %
dès lors que sa réalisation reste probable.

Compte tenu de l’impact peu significatif de cette acquisition par rapport aux autres sociétés
du Groupe aussi bien sur le chiffre d’affaires, le résultat ou les agrégats bilanciels, le Groupe
ne communiquera pas de comptes pro forma.

 Information sectorielle NOTE 3 -

1. Secteurs d’activité
30/06/2014

En millions d’euros

Tessi
documents

services
CPoR

Devises

Tessi
marketing
services Total

Compte de résultat
Chiffre d’affaires brut 87,2 22,8 12,3 122,3
Dont chiffre d’affaires inter secteurs 0,9 0,1 1,0
Total chiffre d’affaires 86,3 22,8 12,2 121,3
Résultat opérationnel courant 10,3 6,3 0,2 16,8
Dotations aux amortissements
des immobilisations 2,4 0,6 0,3 3,3

Bilan
Actifs sectoriels 125,4 20,0 12,7 158,1
Disponibilités et équivalents
de trésorerie liés aux activités
financières CPoR Devises

175,4 175,4

Actifs d’impôts 12,3
Autres actifs 116,6

Total des actifs consolidés 462,4
Passifs sectoriels 82,1 6,2 10,6 98,9
Dettes liées aux activités financières
CPoR Devises 132,7 132,7

Dettes financières 39,8
Autres dettes (avances sur opérations
promotionnelles) 29,8

Passifs d’impôts 2,5
Capitaux propres 158,7

Total des passifs consolidés 462,4
Investissements non financiers 2,5 1,4 0,5 4,4
Autres informations
Effectifs de clôture 3 734 147 212 4 093

13

30/06/2013

En millions d’euros

Tessi
documents

services
CPoR

Devises

Tessi
marketing
services Total

Compte de résultat
Chiffre d’affaires brut 80,9 27,0 14,3 122,2
Dont chiffre d’affaires inter secteurs 1,1 0,1 1,2
Total chiffre d’affaires 79,8 27,0 14,2 121,0
Résultat opérationnel courant 8,8 9,6 0,8 19,2
Dotations aux amortissements
des immobilisations 2,2 0,7 0,2 3,1

Bilan
Actifs sectoriels  100,3 17,5 14,0 131,8
Disponibilités et équivalents de
trésorerie liés aux activités financières
CPoR Devises

150,9 150,9

Actifs d’impôts 16,0
Autres actifs 106,7

Total des actifs consolidés 405,4
Passifs sectoriels 64,7 5,8 11,0 81,5
Dettes liées aux activités financières
CPoR Devises 110,3 110,3

Dettes financières 43,9
Autres dettes
(avances sur opérations promotionnelles) 24,6

Passifs d’impôts 0,8
Capitaux propres 144,3

Total des passifs consolidés 405,4
Investissements non financiers 3,6 1,0 0,7 5,3
Autres informations
Effectifs de clôture 2 994 154 225 3 373

2. CPoR Devises
En milliers d’euros 30/06/2014 30/06/2013
Intérêts / produits et charges assimilés -316 -428
Commissions nettes 773 844
Résultat sur opérations des portefeuilles de négociation 19 072 16 927
Autres produits d’exploitation bancaire 3 300 9 605